
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCXXXV de 6 de Junho 

de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXV de 6 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� u� �e��u�o o��i�� de di�u���ção do Pode� E�e�u��o Muni�i����

SUMÁRI�

Av�s�����L���t�çã�:�27/2019
PREGÃO PRESENCIAL nº 10/2019-SEAG/SRP, �ujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS�

P��t����s:�39/2019
Po�t��i� Nº 39 - 2019� 
Auto�iz�� � Tesou���i� � ����� �o S�� Antonio José Si��� dos S�ntos – Gesto� do Bo�s� F����i�, � 
�u�n�� de R� 12�,00 ��ento e �inte e �in�o �e�is�, e�ui���ente � �01� di��i� ���

P��t����s:�335/2019
Po�t��i� n�º 33�/2019�  
Auto�iz�� � Tesou���i� � ����� �o S�� José Lu�i�no A�e��nd�e Mendes – Se��et��io de Edu��ção, � 
�u�n�� R� 200,00 �duzentos �e�is�, e�ui���ente � 01 �u��� di��i� ���

P��t����s:�334/2019
PORTARIA nº� 334/2019� 
Lot�� o se��ido� �b�i�o indi��do, ���� �tu�� n� E�E�F� Ped�o M�noe� dos S�ntos � ����� do di� 06 de 
junho do �o��ente �no ���

�����ã�������v����çã�������t��t�����R�s��sã��������t��t�:�01/2019
EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 18082703 – SECIPS, DECORRENTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 11/2018-SECIPS�

P��t����s:�190/2019
Po�t��i� N�º 190/2019� 
Auto�iz�� � Tesou���i� � ����� �o S�� Ad�i�no Fontene�e d� Cost�– MOTORISTA, � �u�n�� R� 12�,00 
��ento e �inte e �in�o �e�is�, e�ui���ente � 01 �u��� di��i� ���

P��ç����óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s����������

�NPJ:�10.462.497/0001-13�|���P:�62.300-000
P��.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXV de 6 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ  – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira Municipal comunica aos 

interessados que no próximo dia 19 de junho de 2018, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL nº 10/2019-SEAG/SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA DIVERSAS SECRETARIAS. O edital estará à disposição 
dos in teressados nos d ias úte is  após esta publ icação no s i te :  munic ip ios. tce.ce.gov.br / l ic i tacoes,  
www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes <http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes>, no horário de 08:00 às 12:00h e de 14:00h às 
17:00hs, na Rua José Siqueira, nº 396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 05 de junho de 2019. 

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

Portaria Nº 39 - 2019

A Secretária Municipal de Cidadania e Promoção Social de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 
2014.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Antonio José Silva dos Santos – Gestor do Bolsa Família, a quantia 

de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais), equivalente a (01) diária para custear as despesas com alimentação na 

cidade de Fortaleza - Ce no dia 06 de junho de 2019, onde irá participar da Reunião Técnica Cartão Mais Infância 

Ceará, que acontecerá no Auditório da SPS (Secretaria de Proteção Social, Justiça, Mulheres e Direitos 

Humanos) - Fortaleza – CE.  

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária:   0601 08 122 0329 2.023 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 
correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 05 de junho de 2019.

DANIELA RUFINO DA CUNHA

- Secretária da Cidadania e Promoção Social -

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXV de 6 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria n.º 335/2019 

O Secretário Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. José Luciano Alexandre Mendes – Secretário de Educação, a quantia 

R$ 200,00 (duzentos reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada na cidade de Fortaleza no 
dia 06 de junho de 2019, para participar da Cerimônia de Entrega do Prêmio Escola Nota Dez 2018 do MAIS PAIC –
Programa Aprendizagem na Idade Certa, que será realizado no Centro de Eventos do Ceará, Entrada D – Salão Icapuí, 
situado na Av. Washington Soares, 999, Edson Queiroz - Fortaleza – CE.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária:  0801 12  122 0037 2.067 – FUNCIONAMENTO DOS SERV. ADMINISTRATIVOS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 
correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 05 de junho de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXV de 6 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA nº. 334/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso das prerrogativas que lhe são conferidas no inciso I, Art. 81 da Lei Orgânica 

do Município;

Considerando as prerrogativas da Lei Municipal de nº 485/2007, no que diz respeito ao inciso II do Parágrafo 1º do Art. 43, 

combinado com o Art. 44.;

Considerando a carência de servidores da Secretaria Municipal de Educação para atuar junto à E.E.F. Pedro Manoel dos 

Santos localizada na Sítio Matão, durante o Ano Letivo de 2019;

Considerando o termo de concordância firmado entre a Secretaria Municipal de Educação e o Servidor público;

RESOLVE:

  Lotar o servidor abaixo indicado, para atuar na E.E.F. Pedro Manoel dos Santos a partir do dia 06 de junho do corrente ano, 

até deliberação em contrário, a saber:

Nº Nome dos Funcionários Regime Cargo Carga Horária

01 Francisco José de Sousa Cardoso Estatutário Professor 100

II   -  Comunicar o Servidor da lotação.

III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, 05 de junho de 2019.    

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXV de 6 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 18082703 – SECIPS CERTIFICAMOS 
QUE O EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 18082703 – SECIPS, DECORRENTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 11/2018-SECIPS, CUJO OBJETO É A RESCISÃO DO CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA EUGÊNIO VALÉRIO, Nº 746, BAIRRO SÃO JOSÉ, 
VIÇOSA DO CEARÁ, PARA SERVIR DE ABRIGO AO SR. JOSÉ MARIA GAMA, CPF Nº 673.503.643-34, EM 
NECESSIDADE EXTREMAS E URGENTE DE MORADIA, SENDO UM IMÓVEL DO TIPO RESIDENCIAL, 
TOTALIZANDO UMA ÁREA CONSTRUÍDA DE 69,32M², CONSTANDO DE 01 (UM) QUARTO, 01 (UMA) COZINHA, 01 
(UM) BANHEIRO, 01 (UMA) SALA DE ESTAR, 1 (UM) DEPÓSITO E ÁREA DE SERVIÇO; COM PAREDES EM 
ALVENARIA, REBOCADA, E PINTADAS A CAL, COM TELHADO EM MADEIRA SERRADA, COBERTA DE TELHA DE 
CERÂMICA TIPO COLONIAL E ESQUADRIAS DE MADEIRA E ALUMÍNIO, FOI AFIXADO NO DIA 06 DE JUNHO DE 
2019, NO FLANELÓGRAFO DESTA PREFEITURA, CONFORME ESTABELECE A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. VIÇOSA 
DO CEARÁ - CE, 06 DE JUNHO DE 2019.

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Licitação

Portaria N.º 190/2019

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I  – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Adriano Fontenele da Costa– MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 (cento e 

vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 06 de junho de 2019, na cidade 

de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Micro- ônibus de placa PNR-7857, transportando  pacientes 
agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte 
Sanitário  Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  06/06/2019, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0703 10 302 0176 2058– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os 
recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 06 de junho de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCXXXV de 6 de Junho de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7


		2019-06-06T19:56:46+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCXXXV de 6 de Junho de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




